40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

Portaria Nº 260/2020-CGP/SEAP
Belém, 18 de março de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias, abaixo relacionadas:
- 164/2020-CGP/SEAP, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 34120,
17.02.2020, referente ao Proc.: 5378/2020-CGP/SEAP;
- 169/2020-CGP/SEAP, de 14/02/2020, publicada no DOE nº 34120,
17.02.2020, referente ao Proc.: 5380/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 537282
PORTARIA Nº 262/2020-CGP/SEAP

Belém, 20 de março de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado – Presi-
dente; SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado
– membro; e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administra-
tivo – membro, para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 5281/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 537290
PORTARIA Nº 061/2020-GAB/SEAP

Belém, 13 de janeiro de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Corregedor Metropolitano - Presidente; JAYMERSON CARLOS PEREI-
RA MARQUES, Procurador Autárquico e Fundacional - membro; e BRUNO
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – membro, para
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicâncias Administrativas Dis-
ciplinares nº 4872 e 4873/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60
dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária em exercício

Protocolo: 537281
PORTARIA Nº 284/2020-CGP/SEAP

Belém, 23 de março de 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando investigar os fatos narrados nos Memorandos nº
121/2020/CTMAbt, datado de 13/03/2020 e nº 132/2020/CTMAbt, de
20/03/2020.
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora,
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 537129

PORTARIA Nº 294/2020-CGP/SEAP
Belém, 23 de março de 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando investigar os fatos ocorridos em 15/02/2020, na em-
barcação do Grupo Bom Jesus, durante a transferência de presos de Belém
para Breves.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador
Autárquico e Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 537124
PORTARIA Nº 297/2020-CGP/SEAP

Belém, 23 de março de 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar denúncias de supostas irregularidades administra-
tivas praticadas pela Coordenadora Administrativa do Centro de Recupera-
ção Regional de Paragominas, conforme Requerimentos sob os protocolos
nº 2020/218.862 e 2020/218.863.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador
Autárquico e Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 537137
Portaria Nº 263/2020-CGP/SEAP

Belém, 20 de março de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias, abaixo relacionadas:
- 174/2020-CGP/SEAP, de 14/02/2020, publicada no DOE nº 34122,
19.02.2020, referente ao Proc.: 5381/2020-CGP/SEAP;
- 175/2020-CGP/SEAP, de 14/02/2020, publicada no DOE nº 34122,
19.02.2020, referente ao Proc.: 5382/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 537288
PORTARIA Nº 282/2020-CGP/SEAP

Belém, 19 de março de 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
5241/2019-CGP/SEAP, instaurada para investigar o extravio de celular,
pertencente a servidor, ocorrido no Centro de Recuperação Penitenciário
do Pará III, em 15/09/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do presente feito, dada
a ausência de provas da materialidade e autoria em face de um servi-
dor lotado naquela unidade prisional, não podendo atribuir aos servidores
plantonistas do dia do furto responsabilidade subjetiva;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO da Sindicância, com fulcro, no art. 201, I, do RJU.
Art. 2º - Recomendar à Direção do CRPP 3 melhorias na segurança do
local em que são deixados os  celulares, com a fi nalidade de inibir casos
semelhantes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 537249

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 272/2020-CGP/SEAP, DATADA DE
16/03/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.144, de 17/03/2020 (Prot.:
534054).
ONDE SE LÊ: “VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano – Pre-
sidente; ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico
e Fundacional – membro; e SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora
Jurídica do Estado – membro”;